ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ВОЗОБНОВЛЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ ДЕЛА № 02-
08/2014-09

14 сентября 2016 г.                                                                                                 г. Иваново

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
(далее - Комиссия) в составе: <…>,

рассматривающая дело №02-08/2014-09, возбужденное по признакам нарушения
обществом с ограниченной ответственностью «Решке Рус» (ОГРН 1133711000378,
ИНН 3711032301, 153000,г. Иваново, ул. Батурина, д. 4) пункта 4 части 1 статьи 14
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившегося в производстве и продаже ковшей экскаватора, в которых
используется полезная модель №127094 «узел соединения рабочих органов
землеройной машины», исключительные права на которую принадлежат ООО
«Альпина», установила:

Определением Комиссии от 10.03.2016 рассмотрение дела № 02-08/2016-09
приостановлено до проведения экспертизы для разрешения вопроса:
использовалось ли ООО «Решке Рус» при изготовлении следующих изделий: ковши
экскаватора серийный номер <...> RR-S-221, RR-S-271, FNM 11, запатентованное
техническое решение «узел соединения рабочих органов землеройной машины»,
описанное в Патенте на полезную модель №127094, правообладателем которого
является ООО «Альпина».

25.08.2016 ООО «Решке Рус» в Ивановское УФАС России представлена копия
экспертного заключения <...>

Вместе с тем, 5 октября 2015 года Президентом подписан Федеральный закон
№275-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите конкуренции» и
отдельные законодательные акты Российской Федерации». В соответствии с
данным законом Федеральный закон от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции» дополнен новой главой 21, детализирующей перечень форм
недобросовестной конкуренции. Одновременно признана утратившей силу статья
14 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции».

Статьей 14.5 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»
(в ред. ФЗ от 05.10.2015 №275-ФЗ) установлен запрет на недобросовестную
конкуренцию путем совершения хозяйствующим субъектом действий по продаже,
обмену или иному введению в оборот товара, если при этом незаконно
использовались результаты интеллектуальной деятельности, за исключением
средств индивидуализации, принадлежащих хозяйствующему субъекту-
конкуренту.

На основании вышеизложенного, Комиссия приходит к выводу о необходимости

квалификации действий ООО «Решке Рус» по ст. 14.5 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции».

В соответствии с частью 1 статьи 41, частями 3, 4, 5 статьи 47 Федерального закона
от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия определила:

1. Изменить квалификацию вменяемого ООО «Решке Рус» правонарушения со ст. 14
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» на ст. 14.5
Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции» (в ред. ФЗ от
05.10.2015 №275-ФЗ).

2. Рассмотрение дела № 02-08/2014-09 возобновить.

3. Назначить дело № 02-08/2014-09 к рассмотрению на 10 час. 00 мин. 30 сентября
2016 года  по адресу: г. Иваново, ул. Жарова, д. 10, каб. № 411.

Подписи членов Комиссии

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ